ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2019, REALIZADA NO DIA DOIS

DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às

quatorze horas e dezoito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em

seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade

de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do Vereador Felipe Sanches Silva,

do Vice-Presidente o Vereador Cláudio Peressim, do Primeiro Secretário o Vereador

Alex Fernando Braga e do Segundo Secretário o Vereador Celso Luccatti Carneiro.

Aberta a Reunião, o Senhor Presidente realizou a chamada pelo terminal, fazendo-se

presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio Carlos Ribeiro, Car-

los Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti Carneiro, Cláudio Pe-

ressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edivaldo Silva Meira, Feli-

pe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo Bagnoli Gonçalves,

Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís Fornasari, Marcos

Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus Gonçalves Fonseca.

Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus,

iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste mo-

mento o Senhor Presidente convidou a todos os presentes para prestigiarem a exposi-

ção de fotos no hall da Câmara Municipal com o tema: “Paixão em Cenas”, com a parti-

cipação de nove fotógrafos da região, que traz pela primeira vez imagens de espectado-

res, feita durante as apresentações da 21ª edição do Via Crucis e divulgadas na rede

social com a hashtag Via Crucis 21anos. TRIBUNA LIVRE: convidado pelo Vereador

Paulo César Monaro, fez o uso da palavra o Padre Cléber Fernandes Danelon, Coorde-

nador Diocesano de Pastoral, que explanou sobre a Campanha da Fraternidade com o

tema: “Fraternidade e Políticas Públicas”, abrindo em seguida a palavra a todos os Ve-

readores presentes. O Vereador Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de

silêncio em razão do falecimento do senhor Flávio Bolts e da Senhora Iraydes Messias

Ignacio Grivolli. Neste momento o Vereador José Luis Fornasari solicitou a suspensão

da sessão às quinze horas e trinta e oito minutos para atendimento aos representantes

da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - (APAE), retornando aos trabalhos

às dezesseis horas e dezessete minutos. O Senhor Presidente realizou a chamada pelo

terminal, fazendo-se presentes os seguintes Vereadores: Alex Fernando Braga, Antônio

Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso de Ávila Bueno, Celso Luccatti

Carneiro, Cláudio Peressim, Ducimar de Jesus Cardoso, Edmilson Ignácio Rocha, Edi-

valdo Silva Meira, Felipe Sanches Silva, Germina Medeiros de Castro Dottori, Gustavo

Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Antônio Ferreira, José Luís

Fornasari, Marcos Antonio Rosado Marçal, Paulo César Monaro, Valdenor de Jesus

Gonçalves Fonseca. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a

situação das matérias constantes da mesma.

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO

1) PROJETO DE LEI Nº 16/2019 -

“Altera o artigo 1º, inciso XI, da Lei

Municipal nº 4.074, conforme especi-

fica”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus

Cardoso.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis

2) PROJETO DE LEI Nº 17/2019 -

“Altera o artigo 1º, inciso XX, da Lei

Municipal nº 4.075, conforme especi-

fica”. Autoria: Ver. Ducimar de Jesus

Cardoso.

APROVADO

18 (dezoito) votos favorá-

veis

3) PROJETO DE LEI 27/2019 – “Alte-

ra a Lei Municipal nº 3.906/17, altera-

da pelas Leis Municipais nº. 3.911/17,

4.011/2018 e 4.033/2018, dando ou-

tras providências”. Autoria: Poder

Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos favo-

ráveis e 01 (uma) ausên-

cia: Edivaldo Silva Meira.

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 212/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de URGÊNCIA servi-

ços de poda de diversas árvores localizada na extensão

da Avenida Porto Ferreira, principalmente das arvores que

estão ao lado do campo de areia atrás do CCZ”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

2) Nº 213/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para realizar em caráter de urgência serviço de

poda de diversas árvores que estão localizadas da Rua

Aguas da Prata, em frente ao campo de areia”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

3) Nº 214/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal, para proceder com manutenção e melhorias no

campo de areia localizado na Avenida Porto Ferreira atrás

do CCZ, no bairro São Joaquim”. Autoria: Ver. Valdenor

de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

3

4) Nº 216/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo Se-

nhor Prefeito Denis Andia para que seja cortada a grama

e a limpeza das áreas públicas e as avenidas dos bairros;

Jardim Vista Alegre, Parque Residencial do Lago, Santa

Rita de Cássia e Adjacências”. Autoria: Ver. Carlos Alber-

to Portella Fontes.

APROVADA

5) Nº 221/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal para que sejam realizadas as devidas manuten-

ções e reforma em todas as dependências do CCZ”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

6) Nº 222/2019 – “Manifesta apelo Poder Executivo Muni-

cipal, quanto, a reforma e manutenção total do prédio

Centro Cultural Edgard Tricânico D’Elboux, localizado na

Rua Padre Arthur Sampaio, nº 76, no bairro Conjunto Ha-

bitacional Roberto Romano”. Autoria: Ver. Valdenor de

Jesus G. Fonseca.

APROVADA

7) Nº 223/2019 – “Manifesta apelo ao CDHU – Companhia

de Desenvolvimento Habitacional e Urbano, de São Paulo,

para realizar reforma e manutenção do prédio que está

localizado o Centro Cultural Edgard Tricânico D’Elboux, no

bairro Conjunto Habitacional Roberto Romano”. Autoria:

Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

8) Nº 224/2019 – “Manifesta apelo Poder Executivo e aos

setores competentes para que seja providenciada a aqui-

sição de mais cadeiras de rodas para o Pronto Socorro Dr.

Afonso Ramos, localizado na Rua do Trigo, nº 1005, Jar-

dim Pérola, a na Unidade de Pronto Atendimento Dr. Ed-

son Mano localizado, na Rua Alice Aranha de Oliveira, 45

- Vila Maria no município de Santa Bárbara d´Oeste”. Au-

toria: Ver. Valdenor de Jesus G. Fonseca.

APROVADA

9) Nº 226/2019 – “Manifesta apelo ao DER - Departamen-

to de Estradas e Rodagem quanto a providências em rela-

ção aos alagamentos na SP 304 - Km 135, entrada do

Bairro Jd. Santa Rita de Cássia, sentido Americana”. Au-

toria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

4

10) Nº 227/2019 – “Manifesta apelo ao Prefeito Municipal

pela colocação de tampa nas caixas de inspeção localiza-

das nas Ruas Primo Scarazati e José Martins no Jd. Con-

ceição”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

11) Nº 228/2019 – “Manifesta apelo ao DER - Departa-

mento de Estradas e Rodagem quanto a providências de

instalação de placa informativa de Alerta para Carga e

Descarga no acesso aos bairros da Zona Sul Km 135 da

SP 304”. Autoria: Ver. José Luís Fornasari.

APROVADA

12) Nº 229/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente, para melhorias na des-

pensa da cozinha, construção de sala para professores e

manutenção da parte elétrica da EMEI Rotary, localizada

na Rua do Açúcar, 550 – Jd. Pérola”. Autoria: Ver. Mar-

cos Antonio Rosado Marçal.

APROVADA

13) Nº 230/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente, para que proceda a

instalação de alarmes e câmeras de segurança, além de

um vigia no período noturno, finais de semana e feriados

na EMEFEI Iraídes Ferreira Lourenço localizado na Rua

do Vidro, 555 – Jd. Pérola”. Autoria: Ver. Marcos Antonio

Rosado Marçal.

APROVADA

14) Nº 231/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à necessida-

de de pintura de sinalização de solo para travessia de

pedestres e demais melhorias, na Avenida Alfredo Contat-

to, no Jardim Dona Regina”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

Ribeiro.

APROVADA

15) Nº 232/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de limpeza em área de esporte no Jardim dos Cedros”.

Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

5

16) Nº 233/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de limpeza em terreno da Municipalidade na Rua da Boa

Vontade no Jardim Vista Alegre”. Autoria: Ver. Antonio

Carlos Ribeiro.

APROVADA

17) Nº 234/2019 – “Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e aos órgãos competentes, quanto à realização

de limpeza em terreno da Municipalidade na Rua Letônia,

no Jd. Europa IV”. Autoria: Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

18) Nº 235/2019 – “Manifesta apelo ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, quanto à providências em pon-

to de ônibus na Rua Espanha no Jardim Europa”. Autoria:

Ver. Antonio Carlos Ribeiro.

APROVADA

19) Nº 236/2019 – “Manifesta apelo ao prefeito municipal

Denis Andia, para que resolva o problema da falta de cole-

ta ou atraso em determinados pontos da cidade”. Autoria:

Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 219/2019 – “Requer informações acerca do contrato

e seus respectivos aditamentos, firmado entre a Prefeitura

Municipal e a empresa SERTRAN, para concessão do

transporte público municipal”. Autoria: Ver. Isac Garcia

Sorrillo.

APROVADO

2) Nº 220/2019 – “Requer informações acerca dos contra-

tos e aditamentos firmados entre a Prefeitura e a empresa

Topoterra Topografia Projetos e Planejamento”. Autoria:

Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

3) Nº 221/2019 – “Requer informações acerca de contra-

tos e seus respectivos aditamentos, firmado entre a Pre-

feitura Municipal e a empresa Viação Oliveira”. Autoria:

Ver. Isac Garcia Sorrillo.

APROVADO

4) Nº 222/2019 – “Requer informações acerca de casa

supostamente abandonada no bairro Parque Residencial

do Lago”. Autoria: Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
APROVADO

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

6

5) Nº 223/2019 – “Requer informações acerca do forneci-

mento de medicamentos através da Rede Pública de Sa-

úde”. Autoria: Ver. José Antônio Ferreira.
APROVADO

6) Nº 224/2019 – “Requer informações acerca de instala-

ção de dispositivos redutores de velocidade, junto ao tre-

cho do Corredor Metropolitano em nosso município”. Au-

toria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

7) Nº 225/2019 – “Requer informações sobre a soltura de

fogos no evento VIA CRUCIS, neste município”. Autoria:

Ver. Celso de Ávila Bueno.
APROVADO

8) Nº 226/2019 – “Requer informações sobre o forte odor

exalado pela ETE localizada no bairro Joias de Santa

Bárbara, neste município”. Autoria: Ver. Paulo César Mo-

naro.

APROVADO

9) Nº 227/2019 – “Requer informações da Administração

Municipal sobre o Programa Saúde da Família (PSF) no

município de Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Val-

denor de Jesus G. Fonseca.

APROVADO

10) Nº 228/2019 – “Requer informações acerca da presta-

ção de serviços públicos de saúde de pediatria nas Uni-

dades Básicas de Saúde”. Autoria: Ver. José Antônio

Ferreira.

APROVADO

11) Nº 229/2019 – “Requer informações acerca de instala-

ção de dispositivos redutores de velocidade, junto ao tre-

cho do Corredor Metropolitano em nosso município”. Au-

toria: Ver. José Antônio Ferreira.

APROVADO

12) Nº 230/2019 – “Requer informações sobre Planos de

Prevenção Contra Incêndio nas Unidades da Rede de

Educação do Município de Santa Bárbara d’Oeste”. Auto-

ria: Ver. Marcos Antonio Rosado Marçal.

APROVADO

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

7

Às dezesseis horas e cinquenta minutos o Vice-presidente Cláudio Peressim assume os

trabalhos da reunião legislativa no lugar do Presidente Felipe Sanches. Amparados pelo

artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de

inscrição, os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Joel Cardoso  18h02 a 18h04

Paulo César Monaro Carlos Alberto Portella Fontes 18h04 a 18h17

Edmilson Ignácio Rocha  18h17 a 18h27

Às dezoito horas e vinte e sete minutos o Primeiro Secretário o Vereador Alex Fernando
Braga assumiu a Presidência no lugar do Vice-presidente Cláudio Peressim.

Cláudio Peressim  18h27 a 18h38

Antonio Carlos Ribeiro  18h38 a 18h48

Às dezoito horas e quarenta quatro minutos retorna aos trabalhos legislativos da Câmara
Municipal o Presidente Vereador Felipe Sanches Silva.

Carlos Alberto Portella Fontes José Luis Fornasari 18h48 a 19h01

Isac Garcia Sorrillo  19h01 a 19h05

José Antônio Ferreira  19h05 a 19h14

Germina M. de Castro Dottori  19h14 a 19h26

Celso de Ávila Bueno Abriu mão 19h26

José Luis Fornasari Abriu mão 19h26

Edivaldo Silva Meira Abriu mão 19h26

Marcos Antonio Rosado
Marçal

Abriu mão 19h26

Alex Fernando Braga Abriu mão 19h26

Celso Luccatti Carneiro Abriu mão 19h26

Valdenor de J. G. Fonseca  19h27 a 19h35

Ducimar de Jesus Cardoso Alex Fernando Braga 19h35 a 19h48

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às deze-

nove horas e quarenta e oito minutos. Eu, _________________________ (Alexandre

José Carpim), Agente Administrativo, elaborei redigi, digitei e revisei a presente Ata que

será lida,  conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

FELIPE SANCHES SILVA

– Presidente –

ALEX FERNANDO BRAGA

CLÁUDIO PERESSIM

 – Vice-Presidente –

CELSO LUCATTI CARNEIRO

Ata da 12ª Reunião Ordinária, de 02 de abril de 2019

8

– 1º Secretário – – 2º Secretário –